Дело № 1-493/2017 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 октября 2017 года г. Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан Российской Федерации в составе председательствующего судьи Мингазова Р.М., при секретаре судебного заседания Сибгатуллиной Э.И., с участием государственного обвинителя – помощников Нижнекамского городского прокурора Горина О.Л., ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника в лице адвоката Ильясовой Э.Ф., потерпевшего Б., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ...

...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ,

установил:

ФИО2 в период времени с ... по ..., согласно заключенного с ИП «Б.» трудового договора от ..., исполняя обязанности менеджера по продажам в торговом павильоне «...», расположенном в торговом центре «...» по адресу: ..., осознавая, что несет ответственность за осуществление возложенных на нее должностных обязанностей по приему денежных средств, ведение кассовой документации и сдачу наличности за кассовый день ИП Б., совершила хищение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., путем их присвоения при следующих обстоятельствах:

В период с ... по ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и Ш., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от Ш. в виде первоначального и текущих платежей денежные средства на общую сумму 35 000 рублей, из которых 5 000 рублей похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с ... по ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и Б., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от Б. в виде первоначального и текущих платежей денежные средства на общую сумму 19 000 рублей, из которых 5 200 рублей похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с ... по ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и М., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от М. в виде первоначального и текущих платежей денежные средства на общую сумму 30 400 рублей, из которых 8 400 рублей похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с ... по ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и Х., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от неустановленного следствием замерщика окон в виде первоначального платежа денежные средства в сумме 37 000 рублей, которые похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с ... по ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и Г., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от Г. в виде первоначального и текущих платежей денежные средства на общую сумму 16 100 рублей, из которых 3 500 рублей похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с ... по ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и Р., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от Р. в виде первоначального и текущих платежей денежные средства на общую сумму 15 000 рублей, из которых 6 000 рублей похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с ... по ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и Б., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от Б. в виде первоначального и текущих платежей денежные средства на общую сумму 18 900 рублей, из которых 4 000 рублей похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с ... по ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и М., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила в виде первоначального и текущих платежей денежные средства на общую сумму 27 200 рублей, из которых 16 200 рублей похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с ... по ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и З., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП Б., получила от З. в виде первоначального платежа денежные средства в сумму 10 800 рублей, из которых 8 800 рублей похитила. Далее ФИО2 получила от З. в виде текущего платежа денежные средства в сумму 6 000 рублей, которые похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства на общую сумму 14 800 рублей, принадлежащие ИП Б. 

В период с 13 часов 30 минут до 18 часов 00 минет ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и Б., находясь по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от Б. в виде первоначального платежа денежные средства в сумме 20 000 рублей, которые похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с ... по ... ФИО2 в рамках устного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и Н., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила в виде первоначального и текущих платежей денежные средства на общую сумму 9 000 рублей, из которых 6 000 рублей похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с 9 часов 00 минут до 21 часов 00 минут ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и Г., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от Г. в виде первоначального платежа денежные средства в сумме 80 000 рублей, которые похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б.

В период с ... по ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и М., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от М. в виде первоначального и текущих платежей денежные средства на общую сумму 50 000 рублей, из которых 32 000 рублей похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с ... по ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и И., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от неустановленного следствием замерщика окон в виде первоначального платежа денежные средства в сумму 8 900 рублей, из которых 6 000 рублей похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с ... по ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и Ш., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от неустановленного следствием замерщика окон в виде первоначального платежа денежные средства в сумму 35 000 рублей, из которых 33 000 рублей похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с 9 часов 00 минут до 21 часов 00 минут ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и К., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от К. в виде первоначального платежа денежные средства в сумме 25 000 рублей, которые похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с ... по ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и Л., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от Л. в виде текущего платежа денежные средства в сумме 55 126 рублей, которые похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с ... по ... ФИО2 в рамках устного договора на изготовление, доставку и установку жалюзи между ИП Б. и В., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от неустановленного следствием замерщика в виде первоначального платежа денежные средства в сумму 1 500 рублей, которые похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с ... по ... ФИО2 в рамках устного договора на изготовление, доставку и установку жалюзи между ИП Б. и С., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от неустановленного следствием замерщика в виде первоначального платежа денежные средства в сумму 2 500 рублей, из которых 2 000 рублей похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с ... по ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и Х., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от неустановленного следствием замерщика окон в виде первоначального платежа денежные средства в сумме 25 000 рублей, которые похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

В период с ... по ... ФИО2 в рамках заключенного договора на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий между ИП Б. и А., находясь на своем рабочем месте, расположенном в торговом центре «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих ИП Б., получила от неустановленного следствием замерщика окон в виде первоначального платежа денежные средства в сумме 17 000 рублей, которые похитила, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Б. 

Своими преступными действиями ФИО2 присвоила денежные средства в сумме 402 726 рублей, причинив тем самым Б. материальный ущерб в крупном размере. 

Подсудимая ФИО2 свою вину признала полностью и суду показала, что у ИП «Б.» работала менеджером с ... года. У нее возникли проблемы, и она начала похищать деньги Б. Все факты, изложенные в обвинительном заключении, признает. Денежные средства она присваивала путем похищения их из кассы. Обо всех фактах присвоения, она сообщила Б. В настоящее время она возместила ущерб в размере 145 000 рублей. Иск признает полностью, обязуется возместить. 

Вина подсудимой подтверждается также показаниями потерпевшего и свидетелей. 

Потерпевший Б. суду показал, что ФИО2 работала менеджером с .... ... в суде он узнал, что ФИО2 похищала денежные средства из кассы ИП «Б.». В ходе изучения документации и проведенной ревизии были установлены факты присвоения денежных средств, указанных в обвинительном заключении. Ему возмещен ущерб в размере 145 000 рублей. Гражданский иск на сумму 257 726 рублей поддерживает и просит взыскать с подсудимой.

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Х. следует, что ... заключил договор на установку пластиковых балконных рам с ИП «Б.». Он общался с ФИО2 Он внес предоплату в размере 25 000 рублей. Работы по установке пластиковых балконных рам не выполнены. Денежные средства в размере 25 000 рублей не возвращены (л.д. 41-43 т. 1).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля К. следует, что ... он заключил договор с ИП «Б.» на изготовление, доставку и установку пластиковых окон и балконного блока на 37 000 рублей. Договор заключала менеджер ФИО2, которой он отдал предоплату в размере 25 000 рублей. После этого от Б. он узнал, что ФИО2 похитила деньги. В последующем ФИО2 вернула ему 25 000 рублей (л.д. 53-55 т. 1).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Б. следует, что ... он заключил договор с ИП «Б.» на установку пластиковых окон на 18 900 рублей. Он передал замерщику 5 000 рублей в качестве предоплаты. Остальную сумму выплатил в рассрочку (л.д. 152-153 т. 1).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Б. следует, что ... заключил договор на установку пластиковых окон на сумму 19 000 рублей. Договор заключала девушка менеджер. Этой же девушке передали 6 000 рублей в качестве предоплаты. Остальная сумма была поделена на 5 месяцев. Оставшуюся сумму передавали этой девушке наличными (л.д. 170-171 т. 1).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Г. следует, что ... заключил договор на установку пластиковых окон на сумму 16 200 рублей. Договор заключал замерщик, которому отдали предоплату в размере 5 500 рублей. Остальная сумма была поделена на 3 месяца. Оставшуюся сумму передавали девушке менеджеру наличными (л.д. 184-185 т. 1).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Р. следует, что ... заключил договор на установку пластиковых окон на сумму 19 500 рублей. Договор заключал замерщик, которому отдала предоплату в размере 4 000 рублей. Остальная сумма была поделена на 5 месяцев. Оставшуюся сумму передавала девушке менеджеру наличными (л.д. 192-193 т. 1).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля М. следует, что ... заключил договор на установку балконной рамы и двери на сумму 60 000 рублей. Договор заключала девушка по имени Светлана, которой он отдал предоплату в размере 40 000 рублей. ... он передал Светлане еще 10 000 рублей. Но окна ему долго не устанавливали. Окна установили только ..., после разговора с владельцем. После установки окон, он заплатил оставшуюся сумму (л.д. 204-205 т. 1).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля З. следует, что ... заключила договор на изготовление окон на сумму 28 850 рублей. Договор заключала девушка менеджер, которой отдала предоплату в размере 10 800 рублей. Оставшуюся сумму она передавала девушке менеджеру наличными (л.д. 217-218 т. 1).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля И. следует, что ... заключила договор на изготовление и установку окон на сумму 18 900 рублей. Договор заключал замерщик, которому отдала предоплату в размере 8 900 рублей. Оставшуюся сумму она передала девушке менеджеру ... (л.д. 228-229 т. 1).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш. следует, что ... заключил договор на изготовление и установку окон на сумму 52 000 рублей. Договор заключал замерщик, которому отдал предоплату в размере 35 000 рублей. Оставшуюся сумму он передал установщику ... после установки окон (л.д. 242-243 т. 1).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля С. следует, что ... заключил договор на изготовление и установку окон на сумму 40 000 рублей. Менеджеру он передал всю сумму, менеджер выдала квитанцию. ... установили окна (л.д. 1-2 т. 2).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля М. следует, что ... заключили договор на установку пластиковых окон на сумму 29 800 рублей. Договор заключали с менеджером, которому отдали предоплату в размере 10 000 рублей. Остальная сумма была поделена на 3 месяца. Оставшуюся сумму передавали девушке менеджеру наличными (л.д. 15-16 т. 2).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш. следует, что ... заключили договор на установку пластиковых окон на сумму 35 000 рублей. Договор заключали с замерщиком, которому отдали предоплату в размере 5 000 рублей. ..., после установки окон, установщику передали 15 000 рублей. Остальная сумма была поделена на 3 месяца. Оставшуюся сумму передавали девушке менеджеру и незнакомому мужчине наличными (л.д. 28-29 т. 2).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля С. следует, что она решила установить жалюзи. ... она вызвала замерщика, который сказал, что жалюзи будут стоить 5 000 рублей. Договор они не заключали. Замерщику она отдала предоплату в размере 2 500 рублей. Но жалюзи ей не установили (л.д. 40-41 т. 2).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля В. следует, что он решил установить окна на торговую точку. ... он вызвал замерщика, который сказал, что окна будут стоить 9 000 рублей. Договор они не составляли. Замерщику он отдал предоплату в размере 3 000 рублей. ... по просьбе менеджера, он передал последней оставшуюся сумму в размере 6 000 рублей. Но окна так и не установили (л.д. 42-43 т. 2).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля М. следует, что ... заключили договор на установку пластиковых окон на сумму 27 200 рублей. Договор заключали с замерщиком, которому отдали предоплату в размере 11 000 рублей. ... установили окна, ... ее муж оставшуюся сумму в размере 16 200 рублей передал девушке менеджеру (л.д. 54-55 т. 2).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Г. следует, что ... с менеджером по имени Светлана заключила договор на установку пластиковых окон на сумму 40 000 рублей. Она внесла 10 000 рублей, ... передала еще 5 000 рублей. Окна так и не установили, Светлана вернула ей всю сумму (л.д. 65-66 т. 2).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Х. следует, что ... заключили договор на установку пластиковых окон на сумму 57 000 рублей. Договор заключали с замерщиком, которому отдали предоплату в размере 37 000 рублей. Окна не установили, и они начали звонить Светлане. От Б. они узнали, что Светлана многих обманула (л.д. 117-119 т. 2).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля А. следует, что ... заключили договор на установку пластиковых окон на сумму 33 000 рублей. Договор заключали с замерщиком, которому отдали предоплату в размере 17 000 рублей. Окна не установили, и они начали звонить Светлане. От Б. они узнали, что Светлана многих обманула (л.д. 146-148 т. 2).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля И. следует, что ... заключили договор на установку пластиковых окон на сумму 30 700 рублей. Договор заключали с менеджером по имени Светлана, которой отдали предоплату в размере 20 000 рублей. Окна не установили, и они начали звонить Светлане. Светлана начала оправдываться говорила, что много работы. В последующем она обратилась в ... городской суд на ИП «Б.» (л.д. 167-168 т. 2).

Оглашенные в порядке статьи 281 УПК РФ показания свидетеля Б. идентичные с показаниями свидетеля И. (л.д. 179-180 т. 2).

Вина ФИО2 доказывается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Заявлением Б. от ... о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, которая похитила денежные средства (л.д. 3 т. 1).

Копией трудового договора заключенного ... между ИП Б. и ФИО2, согласно которому ФИО2 несет полную материальную ответственность за прямой ущерб, причиненный работодателю (л.д. 7-8 т. 1).

Заявлением К. от ... о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, которая путем обмана похитила денежные средства в сумме 25 000 рублей (л.д. 10 т. 1).

Заявлением Х. ... о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, которая путем обмана похитила денежные средства в сумме 25 000 рублей (л.д. 15 т. 1).

Заявлением Х. от ... о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, которая путем обмана похитила денежные средства в сумме 37 000 рублей (л.д. 81 т. 2).

Заявлением Б. от ... о привлечении к уголовной ответственности сотрудника фирмы «...», которая путем обмана похитила денежные средства в сумме 20 000 рублей (л.д. 166 т. 2).

Протоколом выемки у Б. копий договоров на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий, копий замерных листов, копий листов кассовой тетради, копий актов приемки выполненных работ, копий квитанций, объяснения и претензий заказчиков, кассовой тетради ИП Б.( л.д. 71-72 т. 1). 

Протоколом выемки у Б. договора ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., гарантийного талона на товар от ..., инструкции по эксплуатации окон из ПВХ-профиля, акта приемки выполненных работ, дополнительного соглашения о предоставлении рассрочки платежа к договору 908 от ..., квитанции без номера от ... на сумму 5 000 рублей, квитанции без номера от ... на сумму 4 000 рублей, квитанции без номера от ... на сумму 4 900 рублей (л.д. 155-157 т. 1).

Протоколом выемки у Б. договора ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., гарантийного талона на товар от ..., инструкции по эксплуатации окон из ПВХ-профиля, акта приемки выполненных работ, квитанции ... от ... на сумму 2 600 рублей, квитанции без номера от ... на сумму 2 600 рублей, квитанции без номера от ... на сумму 2 600 рублей, квитанции без номера и даты на сумму 2 600 рублей, рекламной карточки «...» (л.д. 173-175 т. 1).

Протоколом выемки у Г. квитанции ... от ... на сумму 5 500 рублей, квитанции без номера от ... на сумму 3 600 рублей, квитанции без номера от ... на сумму 3 500 рублей. (л.д. 187-189 т. 1).

Протоколом выемки у Р. договора ... от ..., гарантийного талона на договор, акта приемки выполненных работ от ..., квитанции без номера от ... на сумму 4 000 рублей (л.д. 195-197 т. 1).

Протоколом выемки у М. договора № к 814 на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., гарантийного талона на товар от ..., инструкции по эксплуатации окон из ПВХ-профиля, акта приемки выполненных работ (бланк), квитанции без номера от ... на сумму 40 000 рублей, квитанции без номера от ... на сумму 10 000 рублей. (л.д. 207-209 т. 1).

Протоколом выемки у З. договора ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., акта приемки выполненных работ (бланк), квитанции без номера от ... на сумму 10 800 рублей, квитанции без номера от ... на сумму 6 000 рублей, квитанции без номера от ... на сумму 6 050 рублей, квитанции без номера от ... на сумму 6 000 рублей (л.д. 220-222 т. 1).

Протоколом выемки у И. договора ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., гарантийного талона к договору ..., инструкции по эксплуатации окон из ПВХ-профиля, акта приемки выполненных работ (бланк), квитанции без номера от ... на сумму 8 900 рублей, квитанции без номера от ... на сумму 10 000 рублей (л.д. 231-233 т. 1).

Протоколом выемки у Ш. договора ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., гарантийного талона на товар от ..., акта приемки выполненных работ, квитанции без номера от ... на сумму 35 000 рублей (л.д. 245-247 т. 1).

Протоколом выемки у С. договора № К 901 на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., гарантийного талона на товар от ..., инструкции по эксплуатации окон из ПВХ-профиля, акта приемки выполненных работ, квитанции без номера от ... на сумму 40 000 рублей (л.д. 4-6 т. 2).

Протоколом выемки у М. договора ... от ..., гарантийного талона на договор 871, акта приемки выполненных работ от ..., квитанции без номера от ... на сумму 10 000 рублей, квитанции без номера от ... на сумму 6 800 рублей, квитанции без номера от ... на сумму 7 000 рублей, квитанции без номера от ... на сумму 6 600 рублей (л.д. 18-20 т. 2).

Протоколом выемки у Ш. договора без номера от ..., гарантийного талона на договор, акта приемки выполненных работ от ..., квитанции без номера от ... на сумму 10 000 рублей, квитанции без номера от ... на сумму 5 000 рублей (л.д. 31-33 т. 2).

Протоколом выемки у В. квитанции ... от ... на сумму 3 000 рублей, квитанции без номера от ... на сумму 6 000 рублей (л.д. 45-47 т. 2).

Протоколом выемки у М. договора ... от ..., гарантийного талона на договор, акта приемки выполненных работ от ..., квитанции без номера от ... на сумму 16 200 рублей (л.д. 57-59 т. 2).

Протоколом выемки у Х. договора ... от ..., гарантийного талона на договор, акта приемки выполненных работ (бланк), квитанция ... от ... на сумму 37 000 рублей (л.д. 106-108 т. 2).

Протоколом выемки у А. договора ... от ..., гарантийного талона на договор, акта приемки выполненных работ (бланк), квитанции ... от ... на сумму 17 000 рублей, визитной карточки «...» (л.д. 152-154 т. 2).

Протоколом выемки у И. договора ... от ..., решение суда от ... (л.д. 170-172 т. 2).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого следователем осмотрена территория участка ... по ... (л.д. 183-186 т. 2).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого следователем осмотрены документы, изъятые в ходе выемок у свидетелей и потерпевшего (л.д. 194-207 т. 2).

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, а также обстоятельства, установленные в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления доказана.

Судом установлено, что преступление ФИО2 совершено при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

Вина ФИО2 доказывается всеми материалами дела.

С учетом изложенного действия ФИО2 суд квалифицирует по части 3 статьи 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

При определении меры наказания подсудимой ФИО2, суд смягчающим наказание обстоятельством признает положительные характеристики, признание вины и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления, беременность, состояние ее здоровья и здоровья ее близких. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО2, суд признает рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2. преступления, ее личности, степени общественной опасности содеянного, в силу части 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую.

Суд исключительных вину обстоятельств, для применения при назначения наказания ФИО2 статьи 64 УК РФ не находит, учитывая ее личность и обстоятельства дела.

Оценивая изложенное в совокупности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, учитывая множество смягчающих обстоятельств, несмотря на наличие рецидива преступлений, суд считает, что ее исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, с назначением условного осуждения, с применением статьи 73 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку ущерб потерпевшему в полном объеме не возмещен, суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск последнего и взыскать с ФИО2 в пользу Б. сумму ущерба в размере 257 726 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 306, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ ФИО2 назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок 2 года, обязав ее не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, 2 раза в месяц являться для регистрации в этот орган.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск Б. удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в счет возмещения ущерба в пользу Б. 257 726 рублей.

Вещественные доказательства по делу: договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк не заполненного гарантийного талона с подписью и печатью ИП «Б.», бланк не заполненного акта приемки выполненных работ, договор № ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк гарантийного талона к договору ... от ..., бланк не заполненного акта приемки выполненных работ, замерный лист – эскиз изделий на заказчика К. с расчетом стоимости и установки трех окон, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 25 000 рублей, договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк гарантийного талона к договору от ..., инструкция по эксплуатации окон из ПВХ-профиля, бланк не заполненного акта приемки выполненных работ, дополнительное соглашение к договору ... от ... с расчетом ежемесячных платежей и дат, подписанный сторонами, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 5 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 4 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 4 900 рублей, договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк гарантийного талона к договору ... от ..., инструкция по эксплуатации окон из ПВХ-профиля, бланк акта приемки выполненных работ по установке окон, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 2 600 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 2 600 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 2 600 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № и даты на сумму 2 600 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 5 500 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 3 600 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 3 500 рублей, договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк гарантийного талона к договору с подписью и печатью ИП «Б.» и Р., акт приемки выполненных работ по установке окон по адресу ... с подписью Р. и отметкой о внесении 4 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 4 000 рублей, договор № ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк гарантийного талона к договору № ... от ... с подписью и печатью ИП «Б.» и М., инструкция по эксплуатации окон из ПВХ-профиля, бланк акта приемки выполненных работ по установке окон, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 40 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 10 000 рублей, договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк не заполненного акта приемки выполненных работ по установке окон, приходный кассовый ордер от ..., квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 10 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 6000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 6050 рублей, договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк гарантийного талона к договору ... с подписью и печатью ИП «Б.» и И., инструкция по эксплуатации окон из ПВХ-профиля, бланк акта приемки выполненных работ по установке окон в количестве двух штук по адресу ..., квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 8900 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 10000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 6050 рублей, договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк гарантийного талона к договору ... от ... с подписью и печатью ИП «Б.» и Ш., бланк акта приемки выполненных работ по установке ПВХ по адресу ..., приходный кассовый ордер ИП Б., принято от ..., предоплата 35 000 рублей, договор № ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк гарантийного талона к договору № ... от ..., инструкция по эксплуатации окон из ПВХ-профиля, бланк акта приемки выполненных работ по установке окон ПВХ по адресу ..., приходный кассовый ордер ИП Б., принято от ..., оплата 40 000 рублей, договор № ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк гарантийного талона к договору ... от ..., бланк акта приемки выполненных работ по установке окон ПВХ по адресу ..., квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 6 800 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 10 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 6 600 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 7 000 рублей, договор без № на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк гарантийного талона к договору с подписью и печатью ИП «Б.», бланк акта приемки выполненных работ по установке окон ПВХ по адресу ..., квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 5 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 10 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без ... от ... на сумму 3 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 6 000 рублей, договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк гарантийного талона к договору с подписью и печатью ИП «Б.», бланк акта приемки выполненных работ по установке окон ПВХ по адресу ..., квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 16 200 рублей, договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., квитанция к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 5 000 рублей, договор без № на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., замерный лист- эскиз изделия, по адресу ..., схема замера и расчет одного окна, договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., замерный лист- эскиз изделия, по адресу ..., схема замера и расчета одного окна, бланк акта приемки выполненных работ по установке окон ПВХ по адресу ..., кассовая тетрадь ИП Б., договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., замерный лист- эскиз изделия, по адресу ..., схема замера и расчета одного окна, бланк акта приемки выполненных работ по установке окон ПВХ по адресу ..., договор без № на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., замерный лист- эскиз изделия, по адресу ..., схема замера и расчета одного окна, договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк акта приемки выполненных работ по установке окон ПВХ по адресу ..., заявление М., договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., замерный лист- эскиз изделия, схема замера и расчета трех окон, объяснение З., квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 10 800 рублей, скрин договора ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк акта приемки выполненных работ по установке окон ПВХ в количестве 2 штук, по адресу ..., замерный лист- эскиз изделия, схема замера и расчета одного окна, объяснение И., договор № ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., замерный лист- эскиз изделия, схема замера и расчета пяти окон, бланк акта приемки выполненных работ по установке окон ПВХ, по адресу ... договор № ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., замерный лист- эскиз изделия, схема замера и расчета четырех окон, бланк акта приемки выполненных работ по установке окон ПВХ, по адресу ..., объяснение С., договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., замерный лист- эскиз изделия, схема замера и расчета четырех окон, бланк акта приемки выполненных работ по установке окон ПВХ, по адресу ..., договор без № на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк акта приемки выполненных работ по установке окон ПВХ, по адресу ..., квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 10 000 рублей, объяснительная С., квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 6 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 3 000 рублей, договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., замерный лист- эскиз изделия, схема замера и расчета четырех окон, договор № ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк гарантийного талона к договору с подписью и печатью ИП «Б.», бланк не заполненного акта приемки выполненных работ, квитанция к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 37 000 рублей, договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк гарантийного талона к договору с подписью заказчика, бланк не заполненного акта приемки выполненных работ, квитанция к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 17 000 рублей, визитка «...», договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., решения суда по иску Б. к ИП « Б.», претензия от В., договор ... ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., замерный лист- эскиз изделия, схема замера и расчета двух окон, объяснительная С., квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 2500 рублей, визитка, договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., договор ... ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., замерный лист- эскиз изделия, схема замера и расчета четырех окон, квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ... на сумму 6 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 3 000 рублей, договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк гарантийного талона к договору с подписью заказчика с подписью и печатью ИП «Б.», договор № ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк гарантийного талона к договору № ... от ..., расписка Г. о том, что ... заключил договор на сумму 130 000 рублей, внес 80 000 рублей от ..., договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., квитанция к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 17 000 рублей, претензия А. от ..., договор ... на изготовление, доставку и установку (монтаж) изделий от ..., бланк гарантийного талона к договору ... от ..., квитанция к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 37 000 рублей, расписка К. от ..., расписка Б. от ... – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Верховного Суда Республики Татарстан Российской Федерации, через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан, в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в тот же срок с момента вручения ее копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих ее интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе или возражении.

Федеральный судья Р.М.Мингазов